

Obra: Rodovia Municipal Acesso Linha Acídio, interior Município de Lindóia do Sul, numa extensão de 2.200,00 m
 Extensão: 2.200,00m
 Área: 13.200,00 m²
 Local: Lindóia do Sul/SC
 Referência: SINAPI JANEIRO/2026 - SICRO JANEIRO/2026 - ANP JANEIRO/2026 - NÃO DESONERADO
 Reajuste: NÃO FORAM UTILIZADOS ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS

ORÇAMENTO GERAL														
Código	Descrição	Unidad e	Quantidade	Preços s/BDI c/ transporte(R\$)		BDI (%)	CONTRAPARTIDA BENS E SERVIÇOS MUNICIPIO			CONTRATAÇÃO EMPRESA			GERAL CONTRAPARTIDA + CONTRATAÇÃO Preços com BDI (R\$)	
				Unitário	Total		Quantidade	Preços com BDI (R\$)		Quantidade	Preços com BDI (R\$)		Unitário	Total
SERVIÇOS PRELIMINARES														
SICRO-5213490	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	UNID	2,00	1.858,98	3.717,96	24,07%		2.306,49	-	2,00	2.306,49	4.612,99	2.306,49	4.612,99
TOTAL DO GRUPO					3.717,96				-		4.612,99		4.612,99	
TERRAPLENAGEM														
SINAPI 101233	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT até 1Km - caminho de serviço em leito natural - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	9.161,06	9,52	87.213,32		9.161,06	9,52	87.213,32	-	9,52	-	9,52	87.213,32
SICRO 5502743	Escavação, carga e transporte de material de 3ª categoria - DMT de 200 a 400 m	m³	2.290,27	50,21	114.994,24		2.290,27	50,21	114.994,24	-	50,21	-	50,21	114.994,24
SICRO 5502745	Escavação, carga e transporte de material de 3ª categoria - DMT de 600 a 800 m	m³	763,42	53,38	40.751,46		763,42	53,38	40.751,46	-	53,38	-	53,38	40.751,46
SINAPI 96385	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	372,87	13,97	5.208,99		372,87	13,97	5.208,99	-	13,97	-	13,97	5.208,99
SINAPI 100574	Espalhamento de material em bota-fora	m³	9.970,02	1,54	15.353,83		9.970,02	1,54	15.353,83	-	1,54	-	1,54	15.353,83
TOTAL DO GRUPO					263.521,83				263.521,83	-		-		263.521,83
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA														
SINAPI 100576	Regularização do sub leito 100% Proctor Normal	m²	15.400,00	3,22	49.588,00	24,07%		4,00	-	15.400,00	4,00	61.525,34	4,00	61.525,34
SINAPI 96400	Camada de Macadame Seco	m³	2.661,62	177,80	473.235,15	24,07%		220,60	-	2.661,62	220,60	587.157,25	220,60	587.157,25
SICRO 5914389	Transporte material britado (Macadame Seco)	txKm	117.111,06	0,83	97.202,18	24,07%		1,03	-	117.111,06	1,03	120.601,70	1,03	120.601,70
SINAPI 96396	Camada de Brita Graduada	m³	2.017,13	195,95	395.255,64	24,07%		243,12	-	2.017,13	243,12	490.405,71	243,12	490.405,71
SICRO 5914389	Transporte material Britado (Brita Graduada)	txKm	96.822,00	0,83	80.362,26	24,07%		1,03	-	96.822,00	1,03	99.707,90	1,03	99.707,90
COMPOSIÇÃO IMPRIMAÇÃO	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO (EAI). TAXA DE APLICAÇÃO ESTIMADA DE 1,3 KG/M2. INCLUSIVE LIMPEZA DA BASE COM VASSOURA MECÂNICA.	m²	13.200,00	5,41	71.445,36	24,07%		6,72	-	13.200,00	6,72	88.644,43	6,72	88.644,43
COMPOSIÇÃO PINTURA LIGAÇÃO	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO RR-2C. TAXA DE APLICAÇÃO ESTIMADA DE 0,50 KG/M2. INCLUSIVE LIMPEZA DA BASE COM VASSOURA MECÂNICA.	m²	13.200,00	2,93	38.735,76	24,07%		3,64	-	13.200,00	3,64	48.060,63	3,64	48.060,63
SICRO 4011463	Concreto asfáltico - faixa C-12,5 - areia e brita comerciais	T	1.320,00	191,19	252.370,80	24,07%		237,22	-	1.320,00	237,22	313.124,13	237,22	313.124,13
ANP + 17%	Cimento asfáltico de petróleo - CAP 50/70 (ANP)	T	72,60	3.300,42	239.610,49	15,00%		3.795,48	-	72,60	3.795,48	275.552,07	3.795,48	275.552,07

Obra: Rodovia Municipal Acesso Linha Acídio, interior Município de Lindóia do Sul, numa extensão de 2.200,00 m
Extensão: 2.200,00m
Área: 13.200,00 m²
Local: Lindóia do Sul/SC
Referencia: SINAPI JANEIRO/2026 - SICRO JANEIRO/2026 - ANP JANEIRO/2026 - NÃO DESONERADO
Reajuste: NÃO FORAM UTILIZADOS ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS

ORÇAMENTO GERAL														
Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preços s/BDI c/ transporte(R\$)		BDI (%)	CONTRAPARTIDA BENS E SERVIÇOS MUNICIPIO			CONTRATAÇÃO EMPRESA			GERAL CONTRAPARTIDA + CONTRATAÇÃO Preços com BDI (R\$)	
				Unitário	Total		Quantidade	Unitário	Total	Quantidade	Unitário	Total	Unitário	Total
SICRO 5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada (Transporte de CAP 50/70)	txKm	27.951,00	2,24	62.610,24	24,07%		2,78	-	27.951,00	2,78	77.682,43	2,78	77.682,43
SICRO 5914389	Transporte material usinado (CBUQ)	txKm	52.800,00	0,83	43.824,00	24,07%		1,03	-	52.800,00	1,03	54.373,77	1,03	54.373,77
TOTAL DO GRUPO					1.804.239,88				-			2.216.835,37		2.216.835,37
DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES														
SICRO 4805765	Escavação de vala em material de 3ª categoria drenagem profunda	m	372,16	209,39	77.926,58		372,16	209,39	77.926,58	-	209,39	-	209,39	77.926,58
SICRO 5914389	Transporte com caminhão basculante - DMT 2,5 Km	txKm	1.395,60	0,83	1.158,35		1.395,60	0,83	1.158,35	-	0,83	-	0,83	1.158,35
SICRO 2003566	Dreno longitudinal profundo para corte em solo - DPS 06 - dreno cego - brita produzida	m	2.326,00	94,45	219.690,70		2.326,00	94,45	219.690,70	-	94,45	-	94,45	219.690,70
SICRO 2003599	Boca de saída para dreno longitudinal profundo - BSD 01	und	2,00	213,91	427,82		2,00	213,91	427,82	-	213,91	-	213,91	427,82
SINAPI 93358	Escavação manual de solo para para sarjetas	m³	232,60	104,70	24.353,22		232,60	104,70	24.353,22	-	104,70	-	104,70	24.353,22
SICRO 4805755	Apiloamento manual de solo para para sarjetas	m³	465,20	39,22	18.245,14		465,20	39,22	18.245,14	-	39,22	-	39,22	18.245,14
SICRO 2003257	Sarjeta triangular de concreto - STC 100-20 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	m	2.326,00	59,67	138.792,42		2.326,00	59,67	138.792,42	-	59,67	-	59,67	138.792,42
SICRO 2003365	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 120 - areia e brita comerciais	m	45,00	1.085,31	48.838,95		45,00	1.085,31	48.838,95	-	1.085,31	-	1.085,31	48.838,95
SINAPI 102278	Escavação de valas para obras de arte correntes em solo	m³	651,56	10,24	6.672,00		651,56	10,24	6.672,00	-	10,24	-	10,24	6.672,00
SICRO 4805765	Escavação de vala em material de 3ª categoria OACs	m	434,38	209,39	90.953,79		434,38	209,39	90.953,79	-	209,39	-	209,39	90.953,79
SICRO 5914389	Transporte com caminhão basculante - DMT 2,5 Km	txKm	1.628,91	0,83	1.351,99		1.628,91	0,83	1.351,99	-	0,83	-	0,83	1.351,99
SINAPI 93378	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	271,48	27,98	7.596,13		271,48	27,98	7.596,13	-	27,98	-	27,98	7.596,13
SICRO 804029	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA1	m	33,00	696,04	22.969,32		33,00	696,04	22.969,32	-	696,04	-	696,04	22.969,32
SICRO 804037	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1	m	44,00	896,46	39.444,24		44,00	896,46	39.444,24	-	896,46	-	896,46	39.444,24
SICRO 804045	Corpo de BSTC D = 1,20 m PA1	m	22,00	1.173,77	25.822,94		22,00	1.173,77	25.822,94	-	1.173,77	-	1.173,77	25.822,94
SICRO 804101	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0º	und	3,00	1.315,89	3.947,67		3,00	1.315,89	3.947,67	-	1.315,89	-	1.315,89	3.947,67
SICRO 804121	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0º	und	4,00	1.970,14	7.880,56		4,00	1.970,14	7.880,56	-	1.970,14	-	1.970,14	7.880,56
SICRO 804141	Boca de BSTC D = 1,20 m - esconsidade 0º	und	2,00	2.740,46	5.480,92		2,00	2.740,46	5.480,92	-	2.740,46	-	2.740,46	5.480,92
SICRO 2003479	Caixa coletora de sarjeta - CCS 02 - com grelha de concreto	und	3,00	4.794,42	14.383,26		3,00	4.794,42	14.383,26	-	4.794,42	-	4.794,42	14.383,26

Obra: Rodovia Municipal Acesso Linha Acídio, interior Município de Lindóia do Sul, numa extensão de 2.200,00 m
Extensão: 2.200,00m
Área: 13.200,00 m²
Local: Lindóia do Sul/SC
Referencia: SINAPI JANEIRO/2026 - SICRO JANEIRO/2026 - ANP JANEIRO/2026 - NÃO DESONERADO
Reajuste: NÃO FORAM UTILIZADOS ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS

ORÇAMENTO GERAL														
Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preços s/BDI c/ transporte(R\$)		BDI (%)	CONTRAPARTIDA BENS E SERVIÇOS MUNICIPIO			CONTRATAÇÃO EMPRESA			GERAL CONTRAPARTIDA + CONTRATAÇÃO Preços com BDI (R\$)	
				Unitário	Total		Quantidade	Preços com BDI (R\$)		Quantidade	Preços com BDI (R\$)		Unitário	Total
								Unitário	Total		Unitário	Total		
SICRO 2003489	Caixa coletora de sarjeta - CCS 03 - com grelha de concreto	und	3,00	5.853,85	17.561,55		3,00	5.853,85	17.561,55	-	5.853,85	-	5.853,85	17.561,55
2.003.491	Caixa coletora de sarjeta - CCS 04 - com grelha de concreto	und	1,00	6.653,91	6.653,91		1,00	6.653,91	6.653,91	-	6.653,91	-	6.653,91	6.653,91
SICRO 2003732	Caixa coletora de talvegue - CCT 03	und	1,00	3.773,62	3.773,62		1,00	3.773,62	3.773,62	-	3.773,62	-	3.773,62	3.773,62
SICRO 2003734	Caixa coletora de talvegue - CCT 04	und	1,00	3.720,90	3.720,90		1,00	3.720,90	3.720,90	-	3.720,90	-	3.720,90	3.720,90
1.600.404	Remoção de tubos de concreto com diâmetro de 0,40 m a 1,00 m em valas e bueiros	m	90,00	10,98	988,20		90,00	10,98	988,20	-	10,98	-	10,98	988,20
1.505.860	Enrocamento de pedra jogada - pedra de mão comercial	m³	60,00	192,66	11.559,60		60,00	192,66	11.559,60	-	192,66	-	192,66	11.559,60
TOTAL DO GRUPO					800.193,79				800.193,79			-		800.193,79
MEIO AMBIENTE														
SICRO 4413905	Hidrossemeadura para recuperação de bota-fora	m²	4.985,01	6,78	33.798,36	24,07%		8,41	-	4.985,01	8,41	41.934,66	8,41	41.934,66
SICRO 4413905	Hidrossemeadura para taludes	m²	3.966,11	6,78	26.890,20	24,07%		8,41	-	3.966,11	8,41	33.363,49	8,41	33.363,49
TOTAL DO GRUPO					60.688,57				-			75.298,15		75.298,15
SINALIZAÇÃO														
SINAPI 102512	Pintura de faixa horizontal com tinta acilica branca - espessura de 0,4 mm	m	4.280,00	7,01	30.002,80	24,07%		8,70	-	4.280,00	8,70	37.225,39	8,70	37.225,39
SINAPI 102512	Pintura de faixa horizontal com tinta acilica amarela - espessura de 0,4 mm	m	4.330,00	7,01	30.353,30	24,07%		8,70	-	4.330,00	8,70	37.660,26	8,70	37.660,26
COMPOSIÇÃO PLACA D=80CM	Placa de regulamentação em aço D = 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	m²	12,00	746,96	8.963,51	24,07%		926,77	-	12,00	926,77	11.121,29	926,77	11.121,29
COMPOSIÇÃO PLACA L=80CM	Placa de advertência em aço, lado de 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	m²	15,00	746,96	11.204,38	24,07%		926,77	-	15,00	926,77	13.901,62	926,77	13.901,62
5.213.476	Placa delineador em aço - 0,50 x 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + IV	m²	6,00	179,71	1.078,26	24,07%		222,97	-	6,00	222,97	1.337,83	222,97	1.337,83
COMPOSIÇÃO PLACA 200X100	Placa em aço - 2,00 x 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + III	Unid.	2,00	2.312,35	4.624,71	24,07%		2.869,01	-	2,00	2.869,01	5.738,02	2.869,01	5.738,02
SICRO 5219619	Fornecimento e colocação de tachinhas bi-refletivas - amarelas	und	570,00	46,79	26.670,30	24,07%		58,05	-	570,00	58,05	33.090,65	58,05	33.090,65
SICRO 5219619	Fornecimento e colocação de tachinhas bi-refletivas - brancas	und	1.140,00	46,79	53.340,60	24,07%		58,05	-	1.140,00	58,05	66.181,31	58,05	66.181,31
TOTAL DO GRUPO					166.237,85				-	-	-	206.256,37		206.256,37
OBRAS COMPLEMENTARES														
SICRO 1600966	Remoção de cerca com mourões de concreto	m	200,00	0,91	182,00	24,07%		1,13	-	200,00	1,13	225,81	1,13	225,81

Obra: Rodovia Municipal Acesso Linha Acídio, interior Município de Lindóia do Sul, numa extensão de 2.200,00 m
Extensão: 2.200,00m
Área: 13.200,00 m²
Local: Lindóia do Sul/SC
Referencia: SINAPI JANEIRO/2026 - SICRO JANEIRO/2026 - ANP JANEIRO/2026 - NÃO DESONERADO
Reajuste: NÃO FORAM UTILIZADOS ÍNDICES DE REAJUSTAMENTO DE OBRAS RODOVIÁRIAS

ORÇAMENTO GERAL														
Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preços s/BDI c/ transporte(R\$)		BDI (%)	CONTRAPARTIDA BENS E SERVIÇOS MUNICIPIO			CONTRATAÇÃO EMPRESA			GERAL CONTRAPARTIDA + CONTRATAÇÃO Preços com BDI (R\$)	
				Unitário	Total		Quantidade	Preços com BDI (R\$) Unitário	Total	Quantidade	Unitário	Total	Unitário	Total
COMPOSIÇÃO 2	Remoção e relocação de postes	Unid.	10,00	5.306,40	53.064,01	24,07%		6.583,81	-	10,00	6.583,81	65.838,14	6.583,81	65.838,14
SICRO 3713610	Cercas com 4 fios de arame com mourões de concreto 10x10x220cm	m	200,00	37,29	7.458,00	24,07%		46,27	-	200,00	46,27	9.253,37	46,27	9.253,37
SICRO 3713604	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	40,00	323,15	12.926,00	24,07%		400,94	-	40,00	400,94	16.037,68	400,94	16.037,68
TOTAL DO GRUPO					73.630,01				-			91.355,00		91.355,00
CONTROLE TECNOLÓGICO														
VIGA	ENSAIO DE VIGA BENKELMAN. INCLUSO LABORATÓRIO, CAÇAMBA E LAUDO DE ENGENHEIRO CIVIL. (REGULA, SUB-BASE, BASE)	m	2.200,00	1,83	4.024,66	24,07%		2,27	-	2.200,00	2,27	4.993,52	2,27	4.993,52
LAB	ENSAIOS DE LABORATÓRIO PARA SOLOS/CBUQ. INCLUSO LAUDO DE ENGENHEIRO CIVIL.	m	2.200,00	1,71	3.756,60	24,07%		2,12	-	2.200,00	2,12	4.660,93	2,12	4.660,93
TOTAL DO GRUPO					7.781,26				-			9.654,44		9.654,44
ADMINISTRAÇÃO LOCAL														
Composição VEIC	VEÍCULO LEVE	mês	6,00	823,84	4.943,04	24,07%		1.022,16	-	6,00	1.022,16	6.132,98	1.022,16	6.132,98
Composição ENCARREGADO	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	6,00	1.657,60	9.945,60	24,07%		2.056,63	-	6,00	2.056,63	12.339,81	2.056,63	12.339,81
Composição SEG	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	6,00	364,88	2.189,28	24,07%		452,72	-	6,00	452,72	2.716,31	452,72	2.716,31
TOPOGRAFIA	SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA PARA LOCAÇÃO TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, SINALIZAÇÃO	mês	6,00	2.559,84	15.359,04	24,07%		3.176,07	-	6,00	3.176,07	19.056,43	3.176,07	19.056,43
TOTAL DO GRUPO					32.436,96				-			40.245,52		40.245,52
TOTAL DOS SERVIÇOS					3.212.448,11				1.063.715,63			2.644.257,84		3.707.973,47
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO														
	Mobilização, canteiro e desmobilização	%	2,00		64.248,96	24,07%		-	21.274,31	-	5.121,62	52.885,16		74.159,47
TOTAL DO GRUPO					64.248,96				21.274,31			52.885,16		74.159,47
TOTAL GLOBAL					3.276.697,07				1.084.989,94			2.697.143,00		3.782.132,94
Lindóia do Sul, Junho/2026														